
Pagină 1 din 1 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UNȚENI 
CUI:3433858 

   tel/fax:0231543802 
primaria_untenibt@yahoo.com 

 
 HOTĂRÂRE  

privind aprobarea documentației tehnico-economice-studiu de fezabilitate, PTH,   
indicatorii tehnico-economici și a devizului general,  pentru obiectivul de investiții  

„Extindere iluminat public stradal, în comuna Unțeni, județul Botoșani”, precum și a 
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

realizarea obiectivului  
 

 Consiliul local al comunei Unțeni, județul Botoșani,  
 analizând propunerile primarului comunei Unțeni cu referatul de aprobare nr. 2061/2024, 

văzând raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de  
specialitate al Primarului comunei Unţeni cu nr. 2062/2024, 

având în vedere avizele consultative ale : 
- comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, administrarea domeniului public 

şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, servicii şi comerţ nr.17 din 
26.04.2024; 

-  comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, amenajarea teritoriului 
şi urbanism,  apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor nr. 17 din 26.04.2024; 

-  comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte,  muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport nr.17 din 26.04.2024, 

în conformitate cu prevederile art.129, alin. (4), litera d) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art.44 din Legea nr.273/2006 
privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare și ale art.10 din 
H.G.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, Ordonanța de urgență 
nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, OMDLPA nr. 
1333/2021  

în temeiul art.196, alin. (1), litera a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

hotărăște: 
 

Art. 1. – Se aprobă documentația tehnico-economică-studiu de fezabilitate și PTH, indicatorii  
tehnico-economici și devizul general  pentru obiectivul de investiții,  „Extindere iluminat public 
stradal, în comuna Unțeni, județul Botoșani” întocmit  de S.C. ELECTRIC POWER S.R.L., 
înregistrat la sediul Primăriei comunei Unțeni cu nr. 2059 / 02 04 2024. 

Art. 2. - Anexele nr. 1 și 2  fac  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3 -  Prezenta hotărâre se comunică în condițiile art. 197 – 199 din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ. 
 
 Președinte de ședință, 

   Consilier Anișoara Burlacu 
 
 
 
Comuna Unțeni 

26 aprilie 2024 

Nr.17. 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

Maria Ciobanu 

 

 


